

Số: 178/KH-VSTBPN&BDG

Quận 5, ngày 11 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2024 trên địa bàn Quận 5

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-VSTBPN&BDG ngày 31 tháng 5 năm 2024 của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Chiến lược, chương trình quốc gia về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024, Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới Quận 5 xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2024 trên địa bàn quận, như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, tổ chức kinh tế, đơn vị sự nghiệp, sự tham gia của mỗi cá nhân, từng gia đình và cộng đồng nhằm nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn quận.

- Triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu và hoạt động thúc đẩy bình đẳng giới trong từng ngành, từng lĩnh vực đảm bảo hoàn thành “Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn đến năm 2030”.

- Đẩy mạnh việc triển khai kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn đến năm 2030, chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 - 2025 và chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030.

- Các ban ngành, đoàn thể, đơn vị quận và Ủy ban nhân dân các phường chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả các nội dung chiến lược quốc gia về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Bình đẳng giới, Nghị định số 70/2008/NĐ-CP ngày 04 tháng 6 năm 2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bình đẳng giới, Nghị định số 48/2009/NĐ-CP ngày 19 tháng 5 năm 2009 của Chính phủ quy định về các biện pháp đảm bảo bình đẳng giới, Nghị định số 125/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của

Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bình đẳng giới.

2. Triển khai thực hiện các Mục tiêu, Chỉ tiêu theo Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 5 về triển khai thực hiện “Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn Quận 5 giai đoạn đến năm 2030”. Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030 và các chương trình, kế hoạch có liên quan; thực hiện các giải pháp đảm bảo hoàn thành các mục tiêu và chỉ tiêu năm 2024, chú trọng công tác phối hợp liên ngành thực hiện lồng ghép giới đối với các chương trình, dự án của cơ quan, đơn vị và địa phương.

3. Tổ chức các hoạt động truyền thông, tập huấn nâng cao nhận thức về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ.

3.1 Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực, học tập trao đổi kinh nghiệm về bình đẳng giới cho 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ phụ trách công tác bình đẳng giới và trẻ em quận và các phường.

3.2 Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về bình đẳng giới, đảm bảo cán bộ, công chức, viên chức; sỹ quan, hạ sỹ quan, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang; người lao động; sinh viên, học sinh; hộ gia đình ở các khu dân cư trên địa bàn quận được tuyên truyền nâng cao nhận thức về bình đẳng giới và công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.

3.3 Tổ chức diễn đàn, truyền thông và các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (từ ngày 15 tháng 11 đến ngày 15 tháng 12).

4. Xây dựng kế hoạch kiểm tra đối với đơn vị, ban ngành quận và Ủy ban nhân dân các phường thực hiện chính sách pháp luật và các chương trình, kế hoạch liên quan đến vấn đề bình đẳng giới của đơn vị, địa phương.

5. Công tác thường xuyên:

5.1 Phối hợp tổ chức các hoạt động lồng ghép truyền thông, vận động về bình đẳng giới nhân kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6, ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam 20/10 và ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái 25/11.

5.2 Cử cán bộ tham dự hội nghị, hội thảo, tập huấn liên quan đến bình đẳng giới do Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới Thành phố triển khai.

5.3 Tổ chức giao ban định kỳ quý, 6 tháng, năm của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới và mạng lưới cán bộ, cộng tác viên về bình đẳng giới quận, phường. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành, trao đổi, học tập kinh nghiệm và đẩy mạnh việc huy động nguồn lực dành cho công tác bình đẳng giới.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận:

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chuẩn bị nội dung và triển khai thực hiện các hoạt động *nêu tại phần II mục 1, 2, 3, 4, 5.2, 5.3 kế hoạch này*; hỗ trợ về chuyên môn, nghiệp vụ cho các đơn vị triển khai các hoạt động.

2. Phòng Nội vụ quận phối hợp Ban Tổ chức Quận ủy, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nội dung *tại phần II, mục 2, 4 kế hoạch này*.

3. Hội Liên hiệp Phụ nữ quận chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ, Phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các hoạt động *tại phần II, 5.1 kế hoạch này*.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với các đơn vị chuẩn bị nội dung và triển khai thực hiện các hoạt động *tại phần II, mục 3, 5.1 kế hoạch này*.

5. Thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới quận:

- Có trách nhiệm đôn đốc, bố trí nhân lực để thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu về bình đẳng giới của đơn vị; đồng thời phối hợp chặt chẽ với cơ quan quản lý Nhà nước về bình đẳng giới để triển khai các hoạt động liên quan.

- Tổ Chuyên viên giúp việc Ban thực hiện các công việc cụ thể do Thường trực Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới quận phân công.

- Phân công thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới quận phụ trách, theo dõi và tham dự các buổi họp, hội nghị, hội thảo về hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới do các ban ngành, đoàn thể quận và phường tổ chức.

- Báo cáo hàng quý, 6 tháng, năm về các nội dung, số liệu liên quan đến công tác bình đẳng giới

6. Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới các phường:

- Xây dựng chương trình công tác của Ban và bố trí nguồn kinh phí để triển khai thực hiện các nội dung trên, thực hiện truyền thông (**02 cuộc/phường**). đồng thời triển khai thực hiện các mục tiêu và chỉ tiêu liên quan phù hợp với tình hình thực tế của địa phương,

- Phối hợp chặt chẽ với Thường trực Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới quận để tổ chức tốt các hoạt động liên quan tại chương trình này.

- Phối hợp Hội Liên hiệp Phụ nữ phường tổ chức tuyên truyền, giao lưu chia sẻ kinh nghiệm và cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho nữ về bình đẳng giới và công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:

- Kịp thời báo cáo nhanh kết quả xử lý các vụ việc phát sinh liên quan bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Các ban ngành đoàn thể và các phường gửi báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm **trước ngày 21 tháng 6** và báo cáo năm **trước ngày 01 tháng 11 năm 2024** gửi về Ủy ban nhân dân Quận 5 thông qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH:

1. Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới quận: kinh phí thực hiện Chương trình được bố trí trong dự toán kinh phí Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới trên địa bàn quận năm 2024.

2. Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới các phường: tham mưu cho Thủ trưởng đơn vị bố trí kinh phí đảm bảo đáp ứng cho hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới của đơn vị, theo quy định tại Thông tư số 191/2009/TT-BTC ngày 01 tháng 10 năm 2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới Quận 5 yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể quận phối hợp triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc các đơn vị gửi văn bản về Ủy ban nhân dân Quận 5 thông qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để giải quyết, tháo gỡ./. *mkt*

Noi nhậm:

- Ban VSTBPN&BDG/TP;
- Sở LĐTBXH/TP (P.BVCSTE&BDG);
- TT.QU/Q5;
- TT.UBND/Q5 (PCT.VX);
- UB.MTTQVN và các đoàn thể/Q5;
- Ban Tổ chức Quận ủy/Q5;
- Ban Dân vận Quận ủy/Q5;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy/Q5;
- Các phòng ban, đơn vị thuộc quận;
- Thành viên Ban VSTBPN/Q5;
- UBND các phường;
- VP.QU/Q5;
- VP.UBND/Q5;
- Lưu: VT. LĐTBXH (L. *2 b)*.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 5
Nguyễn Võ Xuân Kỳ

TX

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 5
BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ PHỤ NỮ & BÌNH ĐẲNG GIỚI



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phân công thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới Quận 5 và tổ chuyên viên giúp việc Ban
phụ trách theo dõi hoạt động Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới ban ngành, đoàn thể quận và 14 phường
(Ban hành kèm theo kế hoạch số 178/KH-BVSTBPN&BDG ngày 11 tháng 6 năm 2024
của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới Quận 5)

Số TT	Thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới quận			Phụ trách đơn vị
	Họ và Tên	Chức vụ	Điện thoại	
01	Nguyễn Võ Xuân Kỳ	Quận ủy viên, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 5, Trưởng ban.	0903926631	- Phụ trách chung
02	Huỳnh Thị Ngọc Đẹp	Quận ủy viên, Trưởng Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội Quận 5, Phó Trưởng ban Thường trực.	0973105979	- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; - Bảo hiểm xã hội Quận 5
03	Phạm Thị Ánh Nguyệt	Quận ủy viên, Trưởng Phòng Nội vụ Quận 5, Thành viên Ban.	0918621421	- Phòng Nội vụ Quận 5 - Phường 3 Quận 5
04	Trần Thị Tuyết Hạnh	Quận ủy viên, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận 5, Phó Trưởng ban.	0909991299	- Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận 5 - Phường 12 Quận 5
05	Trần Xuân Ngọ	Phó Chủ nhiệm Ủy Ban Kiểm tra Quận ủy Quận 5, Thành viên Ban.	0918328378	- Ủy Ban Kiểm tra Quận ủy Quận 5 - Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 5 - Phòng Quản lý đô thị Quận 5 - Ban Quản lý Dự án ĐTXD Khu vực 5
06	Phạm Xuân Mai	Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Quận ủy Quận 5 Thành viên Ban.	0903207045	- Ban Tuyên giáo Quận ủy Quận 5 - Phường 4 Quận 5

Số TT	Thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới quận			Phụ trách đơn vị
	Họ và Tên	Chức vụ	Điện thoại	
07	Nguyễn Hùng Minh	Phó Trưởng Ban Tổ chức Quận ủy Quận 5, Thành viên Ban.	0909673868	- Văn phòng Quận ủy Quận 5 - Ban Tổ chức Quận ủy Quận 5 - Hội Cựu Chiến binh Quận 5
08	Trần Nam Đức	Phó Trưởng Ban Dân vận Quận ủy Quận 5, Thành viên Ban.	0932654957	- Ban Dân vận Quận ủy Quận 5 - Hội Chữ thập đỏ Quận 5
09	Trương Thị Kim Xuyến	Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5, Thành viên Ban.	0792772778	- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 - Hội Người cao tuổi Quận 5 - Phường 8 Quận 5
10	Lê Nguyễn Tôn Trí	Phó Bí thư Quận Đoàn 5, Thành viên Ban.	0946180190	- Quận Đoàn 5 - Nhà Thiếu nhi Quận 5
11	Bùi Thị Bích Hồng	Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động Quận 5, Thành viên Ban.	0903354356	- Liên đoàn Lao động Quận 5 - CĐCS các phường Quận 5
12	Trần Minh Sang	Quận ủy viên, Trưởng Phòng Kinh tế Quận 5, Thành viên Ban.	0933301172	- Phòng Kinh tế Quận 5, - Các chợ - trung tâm thương mại - Trung tâm Hỗ trợ PTKT&CUĽĐ Quận 5, Hội doanh nghiệp Quận 5
13	Nguyễn Hoàng Tuấn	Quyền Trưởng Phòng Y tế Quận 5, Thành viên Ban.	0918474436	- Phòng Y tế Quận 5 - Ban Bồi thường GPMB Quận 5
14	Nguyễn Kỳ Vũ	Phó Trưởng Công an Quận 5, Thành viên Ban.	0903720305 0934316104	- Công an Quận 5, - Công an 14 phường - Viện Kiểm sát nhân dân Quận 5 - Ban chỉ huy Quân sự Quận 5, - Ban chỉ huy Quân sự các phường.

Số TT	Thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới quận			Phụ trách đơn vị
	Họ và Tên	Chức vụ	Điện thoại	
15	Huỳnh Đức Toàn	Phó Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 5, Thành viên Ban.	0913888275	<ul style="list-style-type: none"> - Văn phòng UBND Quận 5 - Phòng Kinh tế Quận 5 - Thanh tra địa bàn Quận 5 - Phường 9 Quận 5
16	Huỳnh Thị Cẩm Trang	Phó Trưởng Phòng Tư pháp Quận 5, Thành viên Ban.	0918787819 0938867868	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Tư pháp Quận 5 - Tòa án nhân dân Quận 5 - Chi cục Thi hành án Dân sự Quận 5
17	Nguyễn Trung Kiên	Phó Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận 5, Thành viên Ban.	0913105347	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận 5 - Chi cục Thuế Quận 5
18	Nguyễn Thị Xuân Hương	Phó Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 5, Thành viên Ban.	0931150133	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 5 - Trung tâm Văn hóa Quận 5 - Trung tâm Thể dục thể thao Quận 5 - Phường 6 Quận 5
19	Phạm Minh Thiện	Phó Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5, Thành viên Ban.	0777830031	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5 - Các trường mầm non, tiểu học, THCS
20	Nguyễn Quốc Việt	Phó Giám đốc Trung tâm Y tế Quận 5, Thành viên Ban.	0913917779	<ul style="list-style-type: none"> - Trung tâm Y tế Quận 5 - Trạm Y tế 14 phường
21	Thái Minh Thịnh	Chi cục trưởng Chi cục Thống kê Quận 5, Thành viên Ban.	0913917779	<ul style="list-style-type: none"> - Chi cục Thống kê Quận 5 - Thanh tra Quận 5 - Phường 7 Quận 5

Số TT	Thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới quận			Phụ trách đơn vị
	Họ và Tên	Chức vụ	Điện thoại	
22	Trương Thị Ngọc Tú	Phó Trưởng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 5, Tổ trưởng tổ chuyên viên giúp việc Ban.	0903788117	- Công ty TNHH MTV DVCI Quận 5 - Phường 2 Quận 5
23	Nguyễn Thị Thanh Tú	Phó Trưởng Phòng Nội vụ Quận 5, Phó tổ trưởng tổ chuyên viên giúp việc Ban.	0909629601	- Phường 14 Quận 5
25	Nguyễn Thị Ngọc Loan	Ủy viên Ban chấp hành Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận 5 Thành viên tổ giúp việc Ban.	0906091129	- Phường 12 Quận 5
24	Bùi Thị Bích Trâm	Chuyên viên Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 5, Thành viên tổ giúp việc Ban.	0708417709	- Phường 11 Quận 5
26	Phạm Huỳnh Linh	Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 5, Thành viên tổ giúp việc Ban.	0797766899	- Phường 13 Quận 5


BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ PHỤ NỮ VÀ BÌNH ĐẲNG GIỚI